

## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 7 日

上場会社名 千代田化工建設株式会社 上場取引所 東証一部  
 コード番号 6366 URL <http://www.chiyoda-corp.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保田 隆  
 問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 楠 真治 TEL (045) 506 - 9410

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	140,371	54.0	7,266	9.2	10,685	38.4	5,341	21.4
19年3月期第1四半期	91,170	33.6	6,654	74.5	7,721	86.4	4,399	9.0
19年3月期	484,895		28,700		36,797		23,531	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	27.78	27.77
19年3月期第1四半期	22.89	22.86
19年3月期	122.41	122.28

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	462,222	79,976	17.2	413.96
19年3月期第1四半期	316,561	57,905	18.2	299.47
19年3月期	442,952	77,414	17.4	400.56

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	362	348	2,618	74,503
19年3月期第1四半期	3,580	551	1,659	48,363
19年3月期	35,531	3,458	2,191	77,051

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	期 末	年 間
19年3月期	円 銭 15.00	円 銭 15.00
20年3月期(予想)	18.00	18.00

## 3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1株当たり 当 期 純 利 益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	275,000	30.3	15,000	11.2	19,500	16.8	12,000	7.4	62.41
通 期	550,000	13.4	30,000	4.5	38,500	4.6	23,500	0.1	122.23

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う  
特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、7ページ「【定性的情報・財務諸表等】5.(要約)四半期連結財務諸表(4)四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項」をご覧ください。

## (参考) 個別業績の概要

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	130,862	58.6	6,149	1.1	10,249	36.7	5,515	22.7
19年3月期第1四半期	82,515	36.7	6,080	111.0	7,495	114.9	4,496	4.2
19年3月期	420,182		23,358		31,276		20,866	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	28.69	28.67
19年3月期第1四半期	23.40	23.36
19年3月期	108.55	108.43

## (2) 個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	420,939	68,051	16.2	353.95
19年3月期第1四半期	274,196	48,926	17.8	254.56
19年3月期	410,685	65,363	15.9	339.92

## \*業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

海外プラント市場では、引き続き世界レベルでのエネルギー需要は増大しており、世界各地でプラント建設が計画されております。国内においても、石油・石油化学分野を中心に新規設備や既設設備改造への投資が、堅調に続いております。

一方、プラント建設ラッシュが続く中東地区においては、熟練工事従事者の逼迫に起因する生産性の低下が避けられない状況が続いており、工事遂行環境は、厳しいものとなっております。

そのような環境の下、当社グループは、カタルを中心とした既受注案件の確実な工事遂行に向け、全力をあげて取り組んでおります。

当第 1 四半期連結会計期間の連結受注工事高は 646 億 50 百万円(前年同四半期連結会計期間比 62.4%減)、連結受注残高は 1 兆 23 億 81 百万円(同 3.2%減)となりました。また、当第 1 四半期連結会計期間の連結完成工事高については 1,403 億 71 百万円(前年同四半期連結会計期間比 54.0%増)、営業利益は 72 億 66 百万円(同 9.2%増)、経常利益は 106 億 85 百万円(同 38.4%増)、四半期純利益は 53 億 41 百万円(同 21.4%増)となりました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期の純資産は、前連結会計年度末に比べて 25 億 61 百万円増加したのに対し、ジョイントベンチャー(JV)による大型案件における工事前受金の受領に伴うJV持分資産の増加などにより、総資産が 192 億 70 百万円増加したことから、自己資本比率は前連結会計年度末比 0.2 ポイント下落し 17.2%となりました。

また、営業活動による資金収支は 3 億 62 百万円のプラスとなりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 14 日に発表しました平成 20 年 3 月期中間期及び通期の連結業績予想値並びに期末の配当金(1株当たり 18 円)に変更ありません。なお、連結業績予想の前提となる予想為替レートも、1米ドル 115 円から変更してありません。

### 4. その他

#### (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

#### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

7 ページ「5.(要約)四半期連結財務諸表(4)四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項」に記載のとおりであります。

#### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

7 ページ「5.(要約)四半期連結財務諸表(4)四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項」に記載のとおりであります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	48,517		74,627		77,177	
2 受取手形及び 完成工事未収入金	28,143		33,819		38,659	
3 未成工事支出金	33,532		36,412		27,656	
4 繰延税金資産	1,868		5,914		5,884	
5 ジョイントベンチャー 持分資産	170,512		274,230		256,060	
6 その他	11,284		11,845		12,640	
貸倒引当金	61		43		40	
流動資産合計	293,797	92.8	436,806	94.5	418,037	94.4
固定資産						
1 有形固定資産	7,026		7,692		7,464	
2 無形固定資産	3,046		3,391		3,352	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	5,501		9,068		8,740	
(2) 繰延税金資産	4,162		1,933		2,056	
(3) その他	4,525		3,872		3,841	
引当金	1,497		541		539	
投資その他の資産合計	12,691		14,332		14,097	
固定資産合計	22,764	7.2	25,416	5.5	24,915	5.6
資産合計	316,561	100.0	462,222	100.0	442,952	100.0
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び 工事未払金	86,415		88,392		86,813	
2 1年以内返済予定の 長期借入金	76		71		96	
3 未払法人税等	3,558		4,829		13,070	
4 未成工事受入金	139,906		254,821		231,818	
5 引当金	3,649		4,080		6,688	
6 その他	7,749		16,536		12,957	
流動負債合計	241,355	76.2	368,732	79.8	351,444	79.3
固定負債						
1 長期借入金	10,133		10,061		10,067	
2 引当金	5,393		2,522		2,276	
3 その他	1,772		929		1,748	
固定負債合計	17,300	5.5	13,514	2.9	14,093	3.2
負債合計	258,655	81.7	382,246	82.7	365,537	82.5
(純資産の部)						
株主資本						
1 資本金	12,909		12,928		12,928	
2 資本剰余金	6,692		6,712		6,711	
3 利益剰余金	39,266		60,856		58,398	
4 自己株式	724		984		905	
株主資本合計	58,143	18.4	79,513	17.2	77,133	17.4
評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	195		427		247	
2 繰延ヘッジ損益	173		451		408	
3 為替換算調整勘定	214		100		49	
評価・換算差額等合計	584	0.2	77	0.0	110	0.0
少数株主持分	346	0.1	385	0.1	392	0.1
純資産合計	57,905	18.3	79,976	17.3	77,414	17.5
負債純資産合計	316,561	100.0	462,222	100.0	442,952	100.0

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第1四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)			当第1四半期連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
完成工事高		91,170	100.0		140,371	100.0		484,895	100.0
完成工事原価		81,796	89.7		130,311	92.8		445,158	91.8
完成工事総利益		9,373	10.3		10,059	7.2		39,736	8.2
販売費及び一般管理費		2,719	3.0		2,793	2.0		11,036	2.3
営業利益		6,654	7.3		7,266	5.2		28,700	5.9
営業外収益									
1 受取利息	1,271			3,212			8,442		
2 受取配当金	16			44			68		
3 持分法による投資利益				53			375		
4 その他	173	1,461	1.6	291	3,601	2.5	486	9,373	1.9
営業外費用									
1 支払利息	73			94			310		
2 持分法による投資損失	41								
3 その他	279	394	0.4	88	182	0.1	965	1,275	0.2
経常利益		7,721	8.5		10,685	7.6		36,797	7.6
特別利益									
1 貸倒引当金戻入額	122						742		
2 投資損失引当金戻入額							263		
3 その他	52	174	0.2				166	1,171	0.2
特別損失									
1 投資有価証券評価損							14		
2 その他							18	33	0.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益		7,896	8.7		10,685	7.6		37,935	7.8
税金費用		3,478	3.9		5,340	3.8		14,342	2.9
少数株主利益		18	0.0		2	0.0		60	0.0
四半期(当期)純利益		4,399	4.8		5,341	3.8		23,531	4.9

## (3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期 連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	当第1四半期 連結会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	7,896	10,685	37,935
減価償却費	378	355	1,507
売上債権の増減額(増加: )	18,847	4,850	8,484
未成工事支出金の増減額(増加: )	15,606	8,755	9,728
仕入債務の増減額(減少: )	725	1,575	947
未成工事受入金の増減額(減少: )	37,923	22,999	129,741
ジョイントベンチャー持分資産 の増減額(増加: )	39,175	18,170	124,724
その他	3,238	1,025	1,687
小計	7,750	12,515	42,475
利息及び配当金の受取額	97	1,176	335
利息の支払額	72	90	317
工事和解金の支払額	469		469
法人税等の支払額	3,725	13,237	6,492
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,580	362	35,531
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	440	361	1,779
投資有価証券の取得による支出	139		2,419
長期貸付けによる支出	15		15
長期貸付金の回収による収入	29	8	609
その他	14	4	146
投資活動によるキャッシュ・フロー	551	348	3,458
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入金の返済による支出	5	30	46
株式の発行による収入	16	1	54
配当金の支払額	1,621	2,498	1,915
少数株主への配当金の支払額		12	54
その他	48	78	229
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,659	2,618	2,191
現金及び現金同等物に係る換算差額	181	55	357
現金及び現金同等物の増減額 (減少: )	1,551	2,548	30,239
現金及び現金同等物の期首残高	46,878	77,051	46,878
現金及び現金同等物の連結除外 による減少額	66		66
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	48,363	74,503	77,051

## (4) 四半期連結財務諸表作成のための基本となる事項

## 会計処理基準に関する事項

当社の四半期連結財務諸表は、中間連結財務諸表の作成基準に準拠しつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

## [簡便な手続きの内容]

税金費用については、簡便的に法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しており、その他一部の費用項目について簡便的な方法を採用しております。

## 会計処理の方法の変更に関する事項

平成19年度法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却の方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更による損益への影響は軽微であります。

## 引当金に関する事項

下記の引当金は(要約)四半期連結貸借対照表の各区分の「引当金」に含まれております。

前第1四半期連結会計期間末 (平成18年6月30日)	当第1四半期連結会計期間末 (平成19年6月30日)	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)
(固定資産)	(固定資産)	(固定資産)
貸倒引当金 1,234百万円	貸倒引当金 541百万円	貸倒引当金 539百万円
投資損失引当金 263百万円		
(流動負債)	(流動負債)	(流動負債)
完成工事補償引当金 1,546百万円	完成工事補償引当金 1,825百万円	完成工事補償引当金 1,581百万円
賞与引当金 2,009百万円	賞与引当金 2,245百万円	賞与引当金 5,096百万円
受注工事損失引当金 93百万円	受注工事損失引当金 10百万円	受注工事損失引当金 10百万円
(固定負債)	(固定負債)	(固定負債)
退職給付引当金 5,007百万円	退職給付引当金 2,091百万円	退職給付引当金 1,789百万円
役員退職慰労引当金 386百万円	役員退職慰労引当金 431百万円	役員退職慰労引当金 486百万円

## その他の参考事項

当社は、監査法人トーマツと業務契約を締結し、同監査法人に第1四半期及び第3四半期の財務情報開示に係る相談業務を委嘱しております。

## 6. 生産、受注及び販売の状況(連結)

(単位:百万円)

事業部門の名称	前第1四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)			当第1四半期連結会計期間 (自平成19年4月1日 至平成19年6月30日)			前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)		
	受注高 (構成比)	完成工事高 (構成比)	受注残高 (構成比)	受注高 (構成比)	完成工事高 (構成比)	受注残高 (構成比)	受注高 (構成比)	完成工事高 (構成比)	受注残高 (構成比)
1 エンジニアリング 事業	170,226 (99.1%)	89,658 (98.3%)	1,035,846 (100.0%)	63,259 (97.8%)	138,980 (99.0%)	1,002,381 (100.0%)	550,922 (98.8%)	478,110 (98.6%)	1,048,679 (100.0%)
(1) LNG プラント関係	22,699 (13.2%)	73,876 (81.0%)	790,537 (76.3%)	10,774 (16.7%)	101,966 (72.6%)	576,776 (57.5%)	122,045 (21.9%)	337,927 (69.7%)	646,332 (61.6%)
(2) その他ガス・ 動力関係	117,015 (68.1%)	3,711 (4.1%)	145,303 (14.0%)	16,793 (26.0%)	12,821 (9.1%)	308,779 (30.8%)	298,751 (53.5%)	33,646 (6.9%)	297,016 (28.3%)
(3) ガス化学関係	351 (0.2%)	358 (0.4%)	2,599 (0.3%)	16 (0.0%)	148 (0.1%)	1,583 (0.2%)	521 (0.1%)	1,419 (0.3%)	1,714 (0.2%)
(4) 石油・ 石油化学関係	16,681 (9.7%)	7,912 (8.7%)	64,454 (6.2%)	22,513 (34.8%)	15,963 (11.4%)	79,680 (8.0%)	85,251 (15.3%)	68,210 (14.1%)	73,104 (7.0%)
(5) 一般化学関係	5,337 (3.1%)	2,714 (3.0%)	22,098 (2.1%)	9,163 (14.2%)	4,393 (3.1%)	22,539 (2.2%)	19,377 (3.5%)	20,918 (4.3%)	17,769 (1.7%)
(6) 一般産業機械 関係	6,649 (3.9%)	325 (0.3%)	8,033 (0.8%)	1,325 (2.0%)	2,454 (1.8%)	4,284 (0.4%)	13,881 (2.5%)	10,172 (2.1%)	5,413 (0.5%)
(7) 環境関係・ その他	1,492 (0.9%)	759 (0.8%)	2,820 (0.3%)	2,671 (4.1%)	1,231 (0.9%)	8,736 (0.9%)	11,091 (2.0%)	5,815 (1.2%)	7,327 (0.7%)
2 その他の事業	1,511 (0.9%)	1,511 (1.7%)	- (-)	1,390 (2.2%)	1,390 (1.0%)	- (-)	6,785 (1.2%)	6,785 (1.4%)	- (-)
合 計	171,738 (100.0%)	91,170 (100.0%)	1,035,846 (100.0%)	64,650 (100.0%)	140,371 (100.0%)	1,002,381 (100.0%)	557,707 (100.0%)	484,895 (100.0%)	1,048,679 (100.0%)
国 内	32,849 (19.1%)	10,356 (11.4%)	119,933 (11.6%)	33,863 (52.4%)	25,066 (17.9%)	154,333 (15.4%)	155,297 (27.8%)	106,550 (22.0%)	145,542 (13.9%)
海 外	138,889 (80.9%)	80,814 (88.6%)	915,913 (88.4%)	30,787 (47.6%)	115,304 (82.1%)	848,047 (84.6%)	402,409 (72.2%)	378,345 (78.0%)	903,136 (86.1%)

(注) 当第1四半期連結会計期間末の受注残高を算出するに当たっては、前連結会計年度以前に受注した工事の契約変更等による減額分並びに受注高の調整による増額分及び外貨建契約に関する為替換算修正に伴う増減額の合計を加味しております。



## 【参考情報】

## 個別財務諸表

## (1) (要約) 四半期貸借対照表

区分	前第1四半期会計期間末 (平成18年6月30日)		当第1四半期会計期間末 (平成19年6月30日)		前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
<b>(資産の部)</b>						
流動資産						
1 現金及び預金	31,645		58,906		67,276	
2 受取手形	152		252		114	
3 完成工事未収入金	19,331		21,669		23,544	
4 未成工事支出金	18,392		23,464		20,595	
5 ジョイントベンチャー 持分資産	170,512		274,230		256,060	
6 その他	11,173		16,522		17,852	
貸倒引当金	58		40		36	
流動資産合計	251,150	91.6	395,005	93.8	385,408	93.8
固定資産						
1 有形固定資産	4,491		5,225		4,962	
2 無形固定資産	2,977		3,324		3,281	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	10,071		13,176		12,869	
(2) その他	7,631		4,560		4,683	
引当金	2,125		353		520	
投資その他の資産合計	15,577		17,383		17,032	
固定資産合計	23,046	8.4	25,933	6.2	25,276	6.2
資産合計	274,196	100.0	420,939	100.0	410,685	100.0
<b>(負債の部)</b>						
流動負債						
1 支払手形	4,125		5,955		3,577	
2 工事未払金	57,338		61,118		65,574	
3 1年以内返済予定の 長期借入金	50		50		75	
4 未成工事受入金	129,313		245,940		226,450	
5 引当金	2,928		3,011		4,825	
6 その他	15,380		24,578		31,963	
流動負債合計	209,137	76.3	340,654	80.9	332,466	81.0
固定負債						
1 長期借入金	10,111		10,061		10,061	
2 引当金	4,297		1,264		1,073	
3 その他	1,725		907		1,720	
固定負債合計	16,133	5.9	12,233	2.9	12,855	3.1
負債合計	225,270	82.2	352,887	83.8	345,321	84.1
<b>(純資産の部)</b>						
株主資本						
1 資本金	12,909		12,928		12,928	
2 資本剰余金	6,692		6,712		6,711	
3 利益剰余金	30,476		49,476		46,845	
4 自己株式	724		984		905	
株主資本合計	49,353	18.0	68,133	16.2	65,579	16.0
評価・換算差額等						
1 その他有価証券 評価差額金	253		369		191	
2 繰延ヘッジ損益	173		451		408	
評価・換算差額等合計	426	0.2	82	0.0	216	0.1
純資産合計	48,926	17.8	68,051	16.2	65,363	15.9
負債純資産合計	274,196	100.0	420,939	100.0	410,685	100.0

## (2) (要約) 四半期損益計算書

区分	前第1四半期会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当第1四半期会計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		前事業年度の要約損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
完成工事高	82,515	100.0	130,862	100.0	420,182	100.0
完成工事原価	74,398	90.2	122,649	93.7	388,959	92.6
完成工事総利益	8,117	9.8	8,212	6.3	31,223	7.4
販売費及び一般管理費	2,036	2.4	2,063	1.6	7,865	1.8
営業利益	6,080	7.4	6,149	4.7	23,358	5.6
営業外収益	1,733	2.1	4,266	3.2	9,089	2.1
営業外費用	317	0.4	166	0.1	1,171	0.3
経常利益	7,495	9.1	10,249	7.8	31,276	7.4
特別利益	234	0.3	169	0.2	1,805	0.5
特別損失					18	0.0
税引前四半期(当期) 純利益	7,730	9.4	10,418	8.0	33,063	7.9
税金費用	3,234	3.9	4,903	3.8	12,197	2.9
四半期(当期)純利益	4,496	5.5	5,515	4.2	20,866	5.0